
 

 

Pag. 1 di 2   N° 120 del 19/03/2025  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.6 : Demografici e Anagrafe                             
      Ufficio Servizi Demografici 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 10 Registro di Determinazioni Generale Numero: 120 

 

Data Adozione : 19/03/2025 

 

 

                            

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’ALBO COMUNALE DEI RILEVATORI STATISTICI 

UTILIZZABILE PER I CENSIMENTI PERMANENTI DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI E 

PER LE VARIE INDAGINI CAMPIONARIE ISTAT - APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che con Decreto sindacale n. 3 in data 17/01/2025 la Dott.ssa Maria Steri è stata nominata 

Responsabile dei Servizi Demografici, Personale e Segreteria, e che la Dott.ssa Alessia Aru è stata individuata 

quale sostituta del predetto Responsabile, in caso di assenza e/o incompatibilità; 

Preso atto che, in relazione al presente provvedimento, la Dott.ssa Steri ha ravvisato la presenza di ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e che, pertanto, l’istruttoria e l’adozione del 

provvedimento finale è in capo alla sottoscritta Dott. Ssa Aru, in qualità di sostituta; 

Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989 n. 322 che disciplina, in base ai principi ed ai criteri direttivi di cui all'art. 24 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, le attività di rilevazione, elaborazione, analisi e diffusione e archiviazione dei 

dati statistici svolte dagli enti ed organismi pubblici di informazione statistica; 

Vista la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 art. 1, comma 227, lett. a) con la quale è stato indetto il censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni in attuazione della normativa di cui al regolamento CE del 

9.7.2008, n.763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo 

Visti i Piani Generali di Censimento (PGC), approvati dal Consiglio d’Istituto dell’Istat e le apposite circolari ed 

istruzioni tecniche diramate dall’Istituto per ciascun anno in cui viene svolto il Censimento permanente della 

popolazione; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale N. 188 del 25.11.2020 con la quale si è costituito l’Ufficio 

Comunale di Censimento presso l’Ufficio Servizi Demografici; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale N. 141 del 24/10/2024 con la quale è stata modificata la 

composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento presso l’Ufficio Servizi Demografici, nominandone il 

Responsabile; 

Richiamata la decisione n. 53 del 18/02/2025 avente ad oggetto: “Selezione pubblica per titoli finalizzata alla 

costituzione dell’Albo comunale dei rilevatori statistici utilizzabile per i censimenti permanenti della 

popolazione e delle abitazioni e per le varie indagini campionarie ISTAT - Approvazione avviso”, con la quale è 

stata indetta una selezione pubblica per la formazione di una graduatoria, per soli titoli, per la costituzione 

dell’albo dei rilevatori statistici da utilizzare per le edizioni future del censimento permanente della popolazione 

e delle abitazioni, nonché per le altre indagini statistiche ordinarie e straordinarie disposte dall’ISTAT; 

Dato atto che l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio- on line del Comune in data 18/02/2025 prevedendo 

quale termine per la presentazione delle domande il giorno 05/03/2025; 

Considerato che entro i termini previsti nel suddetto avviso sono pervenute n. 9 istanze di partecipazione alla 

selezione, di cui una non accoglibile per difetto di uno dei requisiti di accesso, e che a seguito di regolare 

istruttoria è stata definita la graduatoria secondo i criteri stabiliti nell’avviso pubblico; 

Ritenuto di approvare la graduatoria per la costituzione dell’albo dei rilevatori statistici, come da allegato A) 

alla presente determinazione, dando atto che alla stessa è attribuita una validità di tre anni decorrenti dalla data di 



segue determinazione n° 120 del 19/03/2025 del registro Generale 
  
 

pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune di Arbus, salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o 

ai criteri di valutazione dei titoli dovute a nuove leggi o a nuove disposizioni dell’ISTAT o a mutate esigenze 

dell’Ufficio; 

Rilevato che, in relazione al presente provvedimento, in capo alla sottoscritta Responsabile non emergono 

ipotesi di incompatibilità ovvero, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, di conflitto d’interessi anche 

solo potenziale, nonché così come previsti dall’art. 6 del D.P.R. n° 62/2013 e dal Codice di Comportamento 

comunale; 

Ritenuto di dover esprimere, con l’adozione del presente atto, il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147- bis di 

cui al D.lgs. n 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 

Visto lo statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

Visto il D.lgs. n. 165/200 - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente sono recepite nel presente dispositivo: 

1. Di approvare la graduatoria di cui all’allegato A) alla presente determinazione, per la costituzione 

dell’albo dei rilevatori statistici da utilizzare per le edizioni future del censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni, nonché per le altre indagini statistiche ordinarie e straordinarie disposte 

dall’ISTAT; 

1. di attribuire alla graduatoria una validità di tre anni decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line del Comune di Arbus, salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di 

valutazione dei titoli dovute a nuove leggi o a nuove disposizioni dell’ISTAT o a mutate esigenze 

dell’Ufficio 

2. di attestare che in relazione al presente provvedimento non ricorre conflitto di interesse, anche 

potenziale di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. nonché così come previsti dell’art. 6 del 

D.P.R. n° 62/2013 e dal Codice di Comportamento comunale; 

3. di procedere all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

4. Di dare atto che entro sessanta giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento potrà essere 

proposto ricorso al Tribunale Amministrativo per la Sardegna ai sensi del D.Lgs. n.104/2010 e ss.ii., o 

entro centoventi giorni potrà essere presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai 

sensi del D.P.R. n. 1199/1971; 

 

            

 

Il Responsabile del Servizio 

Alessia Aru 

________________________ 

 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione Numero 120 del 19/03/2025 

 

 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 19/03/2025  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso interno Amministrativo 

Arbus Li: ____/____/_______

 


